
 1 

 

 

かすみがうら市議会議会運営委員会会議録 

                                               

令和７年２月７日 午後２時０２分 開 議 

                                               

出 席 委 員 

委 員 長  櫻 井 繁 行 

副委員長  鈴 木 貞 行 

委  員  矢 口 龍 人 

委  員  岡 﨑   勉 

委  員  久 松 公 生 

委  員  櫻 井 健 一 

                                               

欠 席 委 員 

                                 な  し 

                                               

委 員 外 議 員 

議  長  栗 栖 丈 治 

副 議 長  設 楽 健 夫 

                                               

出 席 説 明 者 

                                 な  し 

                                               

出 席 書 記 名 

議会事務局長   金 子 俊 文 

議会総務課長   谷 中 博 文 

議会総務課長補佐  鴻 巣 智 子 

                                               

 

  



 2 

議  事  日  程 

令和７年２月７日（金曜日）午後２時２２分 開 議 

 

１．開  会 

２．事  件 

  （１）委員長の互選について 

  （２）副委員長の互選について 

  （３）議会だより編集特別委員会委員の選出について 

  （４）議長の常任委員会委員の辞任について 

３．諮問に対する答申（案）について 

４．その他 

５．閉  会 

                                           

開 議  午後 ２時２２分 

○岡﨑勉臨時委員長 

 それでは、これより私が、委員長が互選されるまでの間、委員長の職務を行います。よろしくご協力

お願いいたします。ただいまの出席議員は6名で、会議の定足数に達しておりますので、会議は成立いた

しました。 

 それでは、ただいまから、議会運営委員会を開きます。 

 次に、書記を指名します。 

 議会総務課、鴻巣補佐を指名いたします。 

 本日の日程は、会議次第のとおりであります。 

 それでは、早速、本日の日程事項に入ります。 

                                           

○岡﨑勉臨時委員長 

 初めに、委員長の互選を行います。 

 委員会条例第９条の規定により、委員長は委員会において互選することになっております。 

 お諮りいたします。 

 委員長の互選は、先例により指名推選で行いたいと思いますが、ご異議ございませんか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○岡﨑勉臨時委員長 

 ご異議なしと認めます。指名推選といたします。これより委員長の候補者につきまして、ご意見等お

伺いいたします。どなたかご推挙いただけますでしょうか。 

○矢口龍人委員 

 櫻井繁行委員を、推選いたします。 

○岡﨑勉臨時委員長 

 ただいま、矢口龍人委員から、櫻井繁行委員を委員長に推選するとご意見がございました。それでは、

櫻井繁行委員を委員長とすることにご異議ありませんか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○岡﨑勉臨時委員長 



 3 

 ご異議なしと認めます。よって、委員長に櫻井繁行委員が当選されました。 

ここで、本席を委員長と交代させていただきます。ご協力ありがとうございました。 

○岡﨑勉臨時委員長 

ここで暫時休憩いたします。    ［午後 ２時２６分］ 

○櫻井繁行委員長 

 それでは会議を再開いたします。  ［午前 ２時２８分］ 

ただいまの、議会運営委員会委員長のご指名、皆様からご承認いただきました、櫻井繁行でございま

す。あと２年改選までございますが、引き続きしっかり２年頑張ってこられた矢口委員長の後引き継ぎ

ながら、皆様方のご指導、またご協議、議論をしながらもっともっといい議会運営委員会となるよう、

議長、副議長を含めてしっかりと取り組んでいきたいと思っておりますので、皆様方のご協力よろしく

お願い申し上げます。 

 それでは、改めまして、副委員長の互選を行います。 

 委員会条例第９条の規定により、副委員長は委員会において互選することになっております。 

 お諮りいたします。 

 副委員長の互選は、先例により指名推選で行いたいと思いますが、ご異議ありませんでしょうか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○櫻井繁行委員長 

 ご異議なしと認めます。 

よって、指名推選といたします。 

 これより副委員長の候補者につきまして、ご意見等をお伺いいたします。どなたかご推挙いただけま

すでしょうか。 

［「委員長一任」と呼ぶ者あり］ 

○櫻井繁行委員長 

 委員長一任と意見がありましたが、よろしいでしょうか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○櫻井繁行委員長 

ご異議なしと認めます。 

 それでは副委員長に鈴木貞行委員を指名したいと思います。いかがでしょうか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○櫻井繁行委員長 

 鈴木貞行委員が副委員長に当選されました。議長にそのように報告させていただきます。 

○櫻井繁行委員長 

ここで暫時休憩いたします。   ［午後 ２時２９分］ 

○櫻井繁行委員長 

それでは会議を再開いたします。 ［午後 ２時３０分］ 

○櫻井繁行委員長 

 改めまして、副委員長から、ごあいさつをいただきたいと思います。副委員長よろしくお願いいたし

ます。 

○鈴木貞行副委員長 

 ただいま、櫻井委員長からご指名をいただきまして、承認いただきました鈴木貞行です。議会運営が、



 4 

スムーズにいきますように、皆様の協力をいただきながらしっかりやっていきたいと思います。どうぞ

よろしくお願いいたします。 

○櫻井繁行委員長 

 ありがとうございました。 

次に、議会運営委員会から選出の議会だより編集特別委員会委員１名の推選について、お諮りいた

します。どなたかご推挙いただけますでしょうか。 

○櫻井繁行委員長 

ここで暫時休憩いたします。   ［午後 ２時３０分］ 

○櫻井繁行委員長 

それでは会議を再開いたします。 ［午後 ２時３０分］ 

どなたかご推挙いただけますでしょうか。 

○矢口龍人委員 

 櫻井健一委員を推選いたします。 

○櫻井繁行委員長 

 ただいま、矢口委員から、櫻井健一委員を委員に推選するとのご意見がございました。 

それでは、櫻井健一委員を推選することにご異議ありませんか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○櫻井繁行委員長 

 ご異議なしと認めます。 

それでは、議会だより編集特別委員会委員に櫻井健一委員を推選することで議長に報告することといた

します。 

ここで、議長から発言の申し出がございます。 

それでは、お願いいたします。 

○議長（来栖丈治君） 

改めまして、私ども議員各位のご推挙によりまして、議長、副議長の要職に就かせていただくことに 

なりました。ありがとうございました。議会運営委員会の皆様には、今後とも、ご支援ご協力をお願い

申し上げまして、挨拶とさせていただきます。 

なお、私ごとでございますけれども、本職は、中立的な運営に当たる職責を有することから、委員会

条例の規定により、文教厚生委員会の委員を辞任いたしましたので、ご報告させていただきます。 

ただいまの件につきましては、再開後の本会議において、ご報告させていただきますのでよろしくお

願いいたします。 

○櫻井繁行委員長 

 以上で申し出による発言が終わりました。 

それでは、議長の 常任委員会委員の辞任についてを議題といたします。 

議長の申し出のとおり、再開後の本会議において、議長から報告することにご異議ありませんか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○櫻井繁行委員長 

 それでは、そのようにさせていただきます。 

 次に、諮問に対する答申（案）についてを議題といたします。 

 答申（案）のデータをタブレット端末にお送りいたします。 



 5 

 ここで暫時休憩いたします。    ［午後 ２時３２分］ 

○櫻井繁行委員長 

 それでは、会議を再開いたします。 ［午後 ２時３２分］ 

 答申（案）につきまして、ご意見またお気づきの点がございましたら、挙手の上、ご発言をお願いい

たします。 

 ご意見等ございませんか。 

［「なし」と呼ぶ者あり］ 

○櫻井繁行委員長 

 それでは、ご意見等もなきようですので、ここでお諮りをいたします。 

 本案のとおり、議長に答申し、本委員会終了後に開催されます全員協議会で報告したいと思いますが、

よろしいでしょうか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○櫻井繁行委員長 

 それでは、異議がないようですので、そのようにさせていただきます。 

○櫻井繁行委員長 

 以上で本日の日程事項は全て終了いたしましたが、そのほか何かございますか。 

［「なし」と呼ぶ者あり］ 

○櫻井繁行委員長 

 なきようですので、それでは、本日の議会運営委員会を散会いたします。 

 ここで委員各位にお知らせをいたします。 

 第１回定例会の運営について審議するため、２月20日木曜日午前９時から本委員会の開催を予定いた

します。詳細は各委員に追ってご連絡いたしますので、よろしくお願いいたします。 

 以上で終わります。 

 大変お疲れさまでした。 

 

散 会  午後 ２時３３分 

 



かすみがうら市議会委員会条例第３０条第１項の規定により署名する。 

 

 

議会運営委員会委員長 櫻 井 繁 行 

 


